書式第7号

2014年度第1回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2014年度第1回常任委員会 議事録

1 日時：2014年4月21(月)午後4時～午後6時30分

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：江原功雄

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：椎名事務局長）

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

外務省：高杉課長、本田

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

４  第一部：審議事項

（１）第一号議案：第12回&「共に生きる」ファンド助成第16回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：新規加盟団体（計3団体）への新規カテゴリー付与について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

 ・IV-JAPAN：       承認（カテゴリー１付与）

 ・ﾋﾟｰｽﾎﾞｰﾄ災害ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｾﾝﾀｰ： 承認（カテゴリー１付与）

 ・温室効果ｶﾞｽ排出権取引機構：不承認（JPFの基準を満たしていないため）

 （３）第三号議案：2014年度南スーダン人道支援のプログラム方針について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（但し、予算規模は5.1億円とする）

（４）第四号議案：事業実施・助成ガイドラインの改定

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（５）第五号議案：事業の残余金（スリランカ）を緊急準備金に繰り入れることの承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

書式第7号

2014年度第1回常任委員会議事録：2/3

（６）第六号議案：事務局強化資金の活用について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

5  第一部：報告事項

（１） 「広域災害に備えた官民連携を考える研究会」の開催について

事務局より、「広域災害に備えた官民連携を考える研究会Vol.1」の開催（5/27）について

報告した。

（２） UNHCR/JPF共催ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ「ｼﾘｱ危機:失われた世代にしないために-子どもたちの現状」

事務局より、UNHCRとの共催シンポジウム「シリア危機:失われた世代にしないために-子

どもたちの現状」の開催（5/17）について報告した。

6 第二部：審議事項

（1） 第一号議案：シリア紛争人道支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JARC：ヨルダン、イルビット県アッシャジャラにおけるシリア難民の不登校の子ども

の通学のための物資配布（政府支援金）

条件付き承認

    ・周辺地域で学用品の配布を行っている UNICEF と IOCC に事業対象地域で配布を行

わない理由について、特に以下の 2 点を踏まえて確認しその回答を提示すること。

(1)当該地域の子どもが不登校となる原因の分析について

(2)当該地域に流入してくる難民の他地域と比較した際の特色について

・当該地域を事業地として選定した理由について明示すること。

② JEN：ヨルダンのシリア難民に対する水衛生環境改善及び学習環境改善事業(フェーズ

 2) （政府支援金）

   条件付き承認

    ・ザータリキャンプの水供給ネットワーク構築、ホストコミュニティの教室建設び

水衛生設備修復について、それぞれの維持管理方法について具体的に申請書に追

記すること。

・シリア紛争人道支援プログラム開始以来の各事業の成果について、事業実施の教

訓とその後の事業計画への反映を具体的に申請書に追記すること。

・建設案件の書類については現在外部専門家が精査中のため、引き続き事務局を通

じて問題がないことを確認すること。

③ JPF：シリア紛争人道支援2014事務局事業（政府支援金）

承認。

（2） 第二号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① ADRA：ミャンマーカレン州における教育支援事業 第2期（政府支援金）

承認。

書式第7号

2014年度第1回常任委員会議事録：3/3

② SCJ：カレン州における紛争の影響を受けた子どもたちのための子どもの保護事業

（第2期）（政府支援金）

承認。

7 書面による報告

 （１）事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 「共に生きる」ファンド第19回収支報告書調査結果

② 政府支援金と民間資金財務状況の報告

③ 事業計画変更の報告

④ メール審議結果の報告

⑤ 固定資産処理の報告

⑥ コア・チームの報告

⑦ JPF事務局審議結果の報告

⑧ 終了報告書審議結果の報告

（２）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2014年度第２回常任委員会：2014年５月2６日（月）16時より 大手町ビルB1F

2014年度第３回常任委員会：2014年６月2５日（水）16時より 麹町GN安田ビル4F

     以上